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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Monitorování uživatelů zásuvnými moduly pro In-ternetové pro-

hlížeče podává informace o soukromí, anonymitě uživatelů, které významným způsobem

ovlivňují bezpečí uživatelů na internetu. Práce je členěna do dvou částí, první teoretická část

informuje o základních hrozbách zneužití informací na základě monitoringu lidí, definuje

hodnotu informací a sděluje základní pravidla pro zachování uživatelského soukromí či ano-

nymity. Druhá praktická část je zaměřena na konkrétní výzkum deseti pluginů do interneto-

vých prohlížečů, kde hlavním kritériem je, zda zkoumané pluginy jsou vhodné k běž-

nému používání bez nadměrného sběru informací o uživatelích.

Klíčová slova: internet, anonymita, soukromí, plugin do prohlížeče, VPN, monitoring uži-

vatelů

ABSTRACT

This bachelors thesis with the name Spying on Users Using Plugins for Internet Browsers

provides information on privacy and on the anonymity of users, which in an immense way

influences the safety of users on the internet. The study is divided into two parts, first being

theoretical and second practical. The first part familiarizes the basic threats that come with

abusing information acquired by monitoring people. It also defines the value of information

and shares the basic rules for maintaining user privacy and anonymity. The second part,

practical, focuses on a specific study on 10 plugins within the Internet browsers, with the

main criteria being if the studied plugins are appropriate for common use without collecting

an excessive amount of information about its users.

Keywords: internet, anonymity, privacy, browser extension, VPN, user monitoring
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ÚVOD

Bakalářská práce s názvem Monitorování uživatelů zásuvnými modely pro interne-

tové prohlížeče se zabývá problematikou soukromí, anonymity, bezpečnosti a monitoringu

uživatelů pohybujících se v prostředí internetu. Internet jako světová síť nabízí obrovské

množství příležitostí jak jej využívat a to jak pro dobré účely, tak i pro ty špatné. V naší práci

se nezabýváme přímo nelegálními záležitostmi, jako jsou například hackerské útoky, krá-

deže bankovních účtů apod. Spíše se snažíme proniknout do oblastí, které jsou ve světě in-

ternetu tzv. ,,na hraně“. Na této hranici je postaveno právě monitorování uživatelů. Pro ně-

které z nás může být přirozené, pro jiné naopak představuje zásah do soukromí, který je pro

ně velmi obtěžující.

V naší práci rozebíráme tématiku monitorování, kterou dále zužujeme až k monito-

ringu skrz pluginy do prohlížečů, které si tisíce lidí po celém světě doinstalovávají a nemusí

ani vědět, že právě tento doplněk je může sledovat.

Práce je členěna do dvou částí. První, teoretická část, odpovídá na základní otázky

ohledně monitoringu uživatelů, jinými slovy vysvětluje, proč se to tak děje a jak nebezpečné

to může být. Dále popisuje hodnotu uživatelských dat a definuje ty základní, která by si měl

každý z nás chránit. Dalším tématem, kterého se v teoretické části práce dotýkáme, je ano-

nymita na internetu. Zajímají nás způsoby, kterými lze svou anonymitu zvýšit. V poslední

kapitole podáváme informace o prostředcích, pomocí nichž lze cílového uživatele identifi-

kovat.

Praktická část se zaměřuje na pluginy do prohlížečů a zjišťuje, zda jsou bezpečné k použití

vzhledem k uživatelskému soukromí či nikoliv. Celkově tato práce obsahuje rozbor deseti

doplňků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MONITORING UŽIVATELŮ

V dnešní době se každý člověk, alespoň v trochu moderní společnosti, ať chce nebo nechce,

setkává s různými technologiemi. Právě rozmach nových digitálních a počítačových techno-

logií stojí za monitoringem uživatelů. Obchodovat se dá téměř se vším a uživatelská data

nejsou výjimkou. [1]

Každý z nás vlastní mobilní telefon, který uživatelům umožňuje využívat jeho funkce. Ale

taky za to každý něčím platí, sice nepřímo, ale platí. Telefonní operátor nebo kdokoliv jiný

komu je povoleno sledovat polohu, může přesně vědět, kde se daná osoba nachází, jak často

a s kým je v kontaktu. Dokáže zmapovat místa, kde se často pohybuje, do jaké restaurace

chodí na jídlo, zda navštěvuje kostel, jak často, dokonce i druh vyznání. Dříve na zjištění

těchto informací museli policisté nebo jiní vyšetřovatelé trávit hodiny sledováním, aby coko-

liv zjistili, ale v dnešní době stačí používat telefon. A my jako uživatelé bohužel nemůžeme

přesně vědět, co se s těmito daty dále děje. [1] [2]

1.1 Každá technologie tvoří data

Každý počítač pracuje s daty a ty jsou jeho vstupem i výstupem. Data počítače tvoří, data se

dají dále využívat, data jsou vedlejší produkt počítačů. Data jsou zkrátka nutné pro fungování

všech systémů a může docházet k jejich sběru. Jakmile se uskuteční připojení na internet,

tak se dat začne tvořit mnohem víc. Tvoří se data o tom, jaká stránka byla navštívena, jaká

slova vyhledávána, na jakou reklamu bylo kliknuto atd. Kombinací těch všech informací je

možné jedinečně identifikovat počítač. [2] [3]

Moderní auta jsou dnes řízena počítačem, tudíž také produkují data, počítače jsou i u kol,

kde se hlídá tlak pneumatik. Pokud nastane nějaká porucha, tak první věc, jež technik v ser-

visu udělá je, že připojí auto k dalšímu počítači, ten vezme všechna data, která byla shro-

mažďována v daném autě a pak diagnostikuje problém. [2] [4]

Využíváním komunikačních prostředků a sociálních sítí, jako je email, Facebook, Instagram,

Snapchat a dalších, data vytváříme. Všechny tyto služby si o nás ukládají informace.

Proto platí jedno zlaté pravidlo: to co je na internet nahráno, tam někde pořád bude a je

možné, že je veřejně dohledatelné. Pokud budou nějaká data uložena třeba na cloudu a poté

jsou z toho cloudu smazána, tak nám nikdo nedá jistotu, že to není uloženo někde jinde nebo

to někdo jiný nezkopíroval. [1] [5]
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Můžeme být svědky toho, že se vše mění na počítač, chytré hodinky jsou vlastně počítač,

jenž udává čas a může také pomocí senzorů tvořit data o zdravotním stavu. Mobil je počítač,

co zprostředkovává hovory, auto je počítač, co řídí motor a kola. [2]

I přes obrovské množství produkovaných dat to nemusí nutně znamenat nedůvěru ze strany

toho, o kom jsou informace shromažďovány. Většina dat je prostě přirozeným vedlejším

produktem moderních technologií. [1] [2]

1.2 Pod masovým dohledem

Vlády a velké firmy shromažďují, ukládají a analyzují obrovské množství dat. Shromažďo-

vání těchto dat o uživateli vypoví dostatek informací, ze kterých mohou být vyvozovány

závěry o sledovaných. Ať chceme nebo ne, každý je pod masovým dohledem. [2] [6]

1.2.1 Google

Data z webového vyhledávání jsou dalším zdrojem osobních informací. Webovému vyhle-

davači člověk sděluje víc informací, než třeba kamarádům a blízkým. Vyhledavači se nelže,

uživatel mu vždycky sdělí, na co myslí a formuluje tyto informace ve slovech. Google ví,

jaké auta se uživateli líbí, může vědět, za co se uživatel stydí a z čeho má obavy. Google si

pamatuje všechno dokonale a navždy. [2]

Sám CEO Googlu Erik Schmidt v roce 2010 řekl: „My víme, kde jste, víme, kde jste byli a

můžeme víceméně vědět, na co myslíte.“ A to řekl před deseti lety, teď to mohlo přejít ještě

dál. [7]

Google není jenom vyhledávač, ale je to také poskytovatel spousty ostatních služeb. Google

využívá vše, co ví, aby uživateli nabídl reklamu, jež ho zaujme. Takovým způsobem Google

vydělává peníze. Čím více služeb používáme, tím více toho Google ví. [1] [8]

Dokonce se lze na adrese takeout.google.com podívat, co Google ví za informace a stáhnout

si je. Podobná možnost je i na Facebooku. [8]

Teď se nabízí otázka, zda Google dokáže naše data chránit napořád a před všemi. A kdo dá

uživatelům jistotu, že se s daty zachází, jak by se mělo a jsou shromažďovány pouze kvůli

vylepšování svých služeb a reklamě. Na druhou stranu Google nechce nějakým způsobem

poškozovat uživatele, ale jedná se o obří firmu a primárně se zaměřuje na zisk a jiné ekono-

mické ukazatele, nejvyšší prioritou není chránit uživatelské soukromí. [1] [2] [8]

[…]


odesílat pouze navštívenou stránku, ale tento plugin odesílá mnohem víc informací, tyto in-

formace jsou navíc. Kvůli těmto důvodům bylo rozhodnuto, že odesílaná data jsou neúnosná

jeho funkci.

Všechna rozšíření, která neodesílala žádné informace, jsou v pořádku, ale u doplňků, které

něco odesílají, bylo třeba vyhodnotit, zda odesílané informace jsou potřebné k jeho funkci

nebo ne. Avast Online Security doplatil na to, že si vyhledávání neukládá jako jeden odkaz,

ale ukládá si všechny nalezené odkazy. A poslední Avast Safe Price bude sledovat pohyb

uživatele i když nenakupuje. A to je dle mého pro takový doplněk nežádoucí. Další dva

doplňky, co odesílaly data, jich mohly sice odesílat míň, ale tyto doplňky nemapují uživate-

lův pohyb, pouze při instalaci či zapnutí odešlou pár informací o prohlížeči a používaném

doplňku, proto bylo rozhodnuto, že odesílaná data jsou únosná.
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ZÁVĚR

Je potřeba si uvědomit, že lidé žijí ve vyspělém světě, kde se čím dál častěji setkávají s mo-

derními technologiemi, které dokáží spoustu činností a procesů urychlovat a zjednodušovat,

život by tím pádem z tohoto hlediska měl být lehčí. Dá se říct, že tomu tak opravdu je. Apli-

kace existují už téměř na cokoliv a v prostředí internetu lze najít nezměrné množství infor-

mací, jež se dají využít. Ale s tímto rozmachem moderních technologií a s nimi souvisejících

možností, se otevírají také možná úskalí. Tím, že lidé mohli častým zjednodušováním zleni-

vět či prostě neznalostí se mohou dostat do problémů souvisejících s různými druhy

malwaru, hackerských útoků atd. Tento problém se již ale dostává do povědomí lidí a exis-

tuje mnoho možností, jak se chránit. Ale tématem na hraně je monitorování uživatelů. Kam

ho zařadit? Na tuto otázku není lehké odpovědět a právě touto otázkou se zabývá tato práce.

Sledování lze tolerovat do určité míry, zda systém či aplikace tyto informace potřebuje ke

své činnosti, pokud je tomu jinak, je to naprosto nepřípustné. A vůbec ubránit se sledování,

i když není uživatel nikde přihlášen, je také velmi těžké, časem se většinou personalizované

reklamy dostaví. Dosáhnout internetového soukromí je opravdu těžké a být anonymní je

ještě těžší. A to je trn celého problému, běžný uživatel prostě nebude platit rychlou VPN

službu, či používat pomalý TOR a dělat další omezení způsobené tím, aby nebyl sledován.

Běžný uživatel chce zkrátka používat jednoduché, intuitivní a nové věci a nechce přemýšlet

nad problémy tohoto typu. Je to nastavené obráceně, normální stav by měl být ten, že uživa-

tel je na výchozím bodě nesledován a pokud by mu to nevadilo, mohla by nastat běžná praxe.

Bohužel monitorování se může dít i přes malé věci, běžný člověk nepřemýšlí nad tím, že by

obyčejný plugin do prohlížeče, který sice může vykonávat službu k ní primárně určenou, ale

také může sbírat informace, by ho mohl sledovat. V této práci bylo rozebráno deset pluginů,

z toho polovina odesílala informace. Z těchto pěti pluginů tři odesílaly více, než potřebovaly,

a některé měly dokonce drzost nefungovat, pokud jim uživatel vysloveně nedovolil ho sle-

dovat. Z deseti zkoumaných doplňků 33 % sbíralo nadměrné množství informací. Těžko

předpovídat, jaké procento by bylo při prozkoumání všech dostupných pluginů, ale jako vzo-

rek může stačit i toto. Testované pluginy používá dostatečné množství lidí a ty s menšími

počty uživatelů mohou být ještě nebezpečnější, jelikož nejsou tak „na očích“. Tudíž by toto

číslo mohlo zhruba odpovídat realitě.

Těžko se hledá vysvětlení, proč se tento masový sběr informací děje, můj názor je, že je to

prostě trh, na kterém každý jeho účastník chce vydělat. Ale jak si má běžný člověk s těmito
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informacemi poradit? Je důležité si uvědomit, že když člověk sedne za monitor, nezavře se

ve své malé bublině, ale někdo může vědět, co přesně dělá.

Prostřednictvím sociálních sítí lidé sdílejí často ty nejintimnější osobní informace, s nimiž

by se nesvěřili ani těm nejbližším. Ve většině případů si neuvědomují možné následky, které

takové zveřejnění může způsobit.

Člověk si musí chránit své soukromí, a to nejlíp tak, že nebude ničemu a nikomu zadarmo

svěřovat své informace, bude chodit na bezpečné stránky, bude dodržovat zásady bezpeč-

nosti a zkrátka se bude chovat na internetu tak, jako by se sám nacházel někde na veřejnosti.

Svět moderních technologií bychom mohli přirovnat ke světu dopravy. Abychom mohli bez

větší újmy v takovém světě přežít, potřebujeme nastudovat dopravní předpisy, naučit se ori-

entovat v dopravním provozu. Nezbývá tedy nic jiného než doporučit všem uživatelům, aby

v online prostředí vždy konali s rozumem a pokud možno nastudovali „dopravní předpisy

světa moderních technologií“, získali pomyslný řidičský průkaz, jenž je bezpečně provede

úskalími moderních technologií a vyhnou se tak možnosti úniku citlivých informací.

„Proč nám skvělá technika, která šetří práci a usnadňuje život, dosud

přinesla tak málo štěstí? Odpověď je prostá: protože jsme se jí nenaučili

rozumně užívat.“

Albert Einstain [55]
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VPN Virtuální privátní síť

ZAP Zed Attack Proxy
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