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Téma bakalářské

práce:

Monitorování uživatelů zásuvnými moduly

pro Internetové prohlížeče

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Můžete nějak zjistit, jakým způsobem nakládá s Vašimi osobními daty nějaká firma? Pokud ano,

jak?

Na základě čeho TOR vybírá servery přes které Vás pošle? Je to skutečně náhodně?

Jak si vysvětlujete, že se Vám u jedné IP adresy mění GPS souřadnice - Obrázek č.1.

Nezkoušel jste sledovat i ostatní síťový provoz? Je možné, že pluginy prohlížeče nekomunikují

pouze po http/https/ftp (komunikace, kterou sledujete na ZAPu). Ale mohou využívat nějaký

postranní kanál.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
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